Дело № 1-1/2025 (№1-9/2024; №1-296/2023)

УИД 03RS0№-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 марта 2025 года город Уфа 

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х., 

при секретарях судебного заседания Семенове А.С., Аллагуловой Э.Р., при ведении протокола судебного заседания помощником председателя суда Павловой Д.О., при секретаре судебного заседания Ишемгуловой Ю.И.,

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Уфимского района Республики Башкортостан Баширова С.Б., помощников прокурора Уфимского района Республики Башкортостан Шумиловой А.П., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника, адвоката Базуева С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним техническим образованием, не женатого, работающего администратором на автомойке «

<

данные изъяты>», военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Калининского районного суда города Уфы Республики Башкортостан по ч.3 ст.327 УК РФ к 4 месяцам ограничения свободы, наказание отбыто, с учета снят ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление ФИО2 совершено на административной территории Уфимского район Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2022 года ФИО2, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подтвердив свои преступные намерения, с целью заручиться доверием «Организатора и руководителя» преступной группы, выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога денежные средства в сумме эквивалентной 8 000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты «BitCoin»), и вступил в качестве курьера-закладчика в состав организованной группы, созданной не позднее ноября 2021 года неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющимся «Организатором и Руководителем», с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в городе Уфа, Уфимском и Стерлитамакском районах Республики Башкортостан, в значительном, крупном и особо крупном размерах, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с чётко построенной структурой, распределением функций и ролей между участниками организованной группы – «куратором», «мелкооптовых курьеров», «курьеров-закладчиков», объединенных единым руководством, которое организовало интернет-магазин под названием «Культ Космоса» на сайте «blacksprut.com», в том числе с информацией о товаре, виде, количестве, стоимости наркотических средств, психотропных веществ, месте и способе их приобретения, способе заказа и оплаты, в том числе в виде криптовалюты «BitCoin», и рекламой данного магазина, о трудоустройстве в качестве «мелкооптовых курьеров», «курьеров-закладчиков» в данный интернет-магазин, соблюдая меры конспирации посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с установленной защищенной программой для обмена мгновенными сообщениями «Xabber» с учетными записями, исключая любые визуальные контакты.

В состав преступной организованной группы, в том числе, входили в качестве «Куратора» интернет-магазина «Культ Космоса» по городу Уфа, Уфимском и Стерлитамакском районах Республики Башкортостан, неустановленное лицо, зарегистрированное в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «Xabber» под ником «Последователь Культа» с никнеймом «

<

данные изъяты>», и ником «marsianin@dismail.de» c никнеймом «

<

данные изъяты>», в качестве «мелкооптового курьера» наркотических средств - С.А.А., Х., уголовное дело в отношении которых приостановлено, а так же К., Е., уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, С.Г.И., уголовное дело в отношении которого приостановлено, а также иные неустановленные лица, «Куратор», «Оптовые курьеры», «Курьеры-закладчики», для совершения особо тяжких преступлений и получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размерах. Все участники преступной организованной группы для общения с «Организатором и руководителем» и «Куратором» пользовались мобильными устройствами с установленными защищенными программами для обмена мгновенными сообщениями «Xabber» и «Psi+» с определенными учетными записями.

ФИО2, являясь «курьером-закладчика» наркотических средств по городу Уфа в организованной группе, действующий совместно с неустановленными лицами отвечая за сбыт наркотических средств в городе Уфа Республики Башкортостан, осуществлял следующие преступные действия: незаконное получение в потайных местах - «закладках» наркотических средств, в крупном размере, согласно полученной от «Организатора и руководителя» и «Куратора» информации о местонахождении потайных мест - «закладок», с целью их последующего незаконного сбыта; незаконное хранение при себе, расфасовку в удобную для сбыта упаковку, с целью последующего незаконного сбыта; размещение наркотических средств в потайные места - «закладки» в городе Уфа, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям наркотических средств; фотографирование и создание описаний потайных мест – «закладок» с их точным описанием и указанием географических координат, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; получение вознаграждения от «Организатора и руководителя» на электронные счета пиринговых платежных систем в виде криптовалюты «BitCoin» и последующие переводы на банковские карты.

В ноябре 2022 года, в период по ДД.ММ.ГГГГ, «Организатор и руководитель» организованной группы, осуществляя планирование преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов организованной группы, путем распределения между ними наркотических средств, аккумулирования у себя вырученных от их сбыта денежных средств для дальнейшей закупки новых партий наркотических средств, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств организовал приобретение в интернет магазине «

<

данные изъяты>», вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1001,413 грамма, находящееся в 2 полимерных пакетах, вложенных друг в друга, обернутые бахилами и полимерной пленкой, участники которого (уголовное дело в отношении которых расследовано в отдельном производстве) разместили его в потайном месте – «закладке», расположенном по географическим координатам 55.281902, 55.012594 на расстоянии 2300 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, о местонахождении которого «Организатор и Руководитель» сообщил «Куратору», который ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 03 минуты, в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «Xabber» сообщил С.А.А. о местонахождении указанного наркотического средства, направив сообщение с вышеуказанными сведениями о местоположении потайного места – «закладки» с текстом: «55.281902, 55.012594 политик 

 Земляной прикоп, искать в строго отмеченном месте +-10-15 см, глубина прикоп 5-25 см. 1000 гр меф мука.

<

а href=”https://postimg. cc/gallery/rq81fG7”>https://postimg.cc/gallery/rq81fG7

», с целью последующего незаконного сбыта, который ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию «Организатора и руководителя» и «Куратора», реализуя ранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно своей роли «мелкооптового курьера», действуя из корыстных побуждений, на автомобиле марки «Nissan Teana» г.р.з. Е680ТХ702, под управлением Свидетель №1, не подозревавшего о преступных намерениях С.А.А., извлек из указанного потайного места - «закладки» данное наркотическое средство, то есть получил от «Организатора и руководителя» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1001,413 грамма, находящееся в 2 полимерных пакетах, вложенных друг в друга, обернутых бахилами и полимерной пленкой, которое стал незаконно хранить при себе, в том числе в руках и в карманах носимой им одежды, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут на расстоянии 100 метров от остановки общественного транспорта «д.Волково», расположенной на автодороге «М7» в направлении 

<

адрес> Республики Башкортостан сотрудниками полиции задержан С.А.А., где в период времени с 19 часов 21 минуты по 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра С.А.А., проведенного в служебном автомобиле марки «Газель» г.р.з. №, сотрудники полиции обнаружили и изъяли под свитером за поясом штанов, надетых на С.А.А., вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1001,413 грамма, находящееся в 2 полимерных пакетах, вложенных друг в друга, обернутых бахилами и полимерной пленкой, и мобильный телефон марки «Sony Xperia 1» с установленной интернет - программой обмена мгновенными сообщениями «Xabber», используемый С.А.А., в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами, фотоизображениями и географическими координатами, с разъяснениями о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут, «Куратор», будучи не осведомленным о задержании С.А.А., являющегося в организованной группе «Мелкооптовым курьером», дал указание С.А.А. в интернет - программе обмена мгновенными сообщениями «Xabber» оборудовать потайные места – «закладки», направив сообщения со следующими текстами: «сделай мк 

3шт по 100+68 магов 

6шт по 50+34 мага 

2шт по 22Х1 8х2 4х3 

4шт по 25г+17магов 

 и мелкие для разгона каждого по 3

 3х0.5 

 7х0.5

 7х1 

10х1 2х2

».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 02 минут по 17 часов 44 минуты, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого согласно Федеральному закону Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью изобличения и задержания лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, по указанию «Куратора» интернет - магазина «Культ Космоса», сотрудник полиции поместил в потайное место – «закладку» в снегу на участке местности по географическим координатам 54.6881, 56.145567, в лесном массиве в 248 метрах от 

<

адрес> Республики Башкортостан, ранее изготовленный муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе вещество, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50 грамм, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, действуя от имени С.А.А., добровольно согласившегося на использование в интернет – программе обмена сообщениями «Xabber» своей учетной записью «

<

данные изъяты>», направив сообщение с текстом: «/РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 22х1 гр;8х2гр;4х3гр «Меф мука (50 гр.)» «54.6881, 56.145567 https://posting.cc/gallery/YQy6npk Красный пакет, снежный прикоп 24-25 см, между деревьев», проинформировал не осведомленного о задержании С.А.А. и о изъятии указанного выше наркотического средства «Куратора» под ником «Последователь Культа» в интернет-программе обмена мгновенными сообщениями «Xabber» согласно своей роли, который, действуя независимо от сотрудников правоохранительных органов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), располагая адресом потайного места-«закладки» и полагая, что в нем находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, с целью его дальнейшего сбыта в составе интернет-магазина «Культ Космоса», сообщил полученную информацию о местонахождении наркотического средства в интернет-программе обмена мгновенными сообщениями «Xabber» ФИО2, направив в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ фотоизображение участка местности, и дав указание получить из указанного потайного места-«закладки» наркотическое средство, для оборудования в потайные места закладки, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, являющийся «Курьером-закладчиком», осознавая, что наряду с другими лицами, является одним из участников организованной группы, созданной при обстоятельствах описанных выше, занимающейся распространением наркотических средств через интернет-магазин «Культ Космоса», а также осознавая, что распространение наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») носит организованный характер, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно своей роли, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, получив от «Куратора», сообщение с информацией о месте нахождения потайного места-«закладки» с наркотическим средством в крупном размере и указание о необходимости его получения и оборудования потайных мест-«закладок», полагая, что в указанном месте находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50 грамм, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут, прибыл на автомобиле марки «Хонда Цивик» г.р.з. №, под управлением Свидетель №2, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО2, и из потайного места-«закладки», находящегося на участке местности по географическим координатам 54.6881, 56.145567 в лесном массиве в 248 метрах от 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 09 часов 20 минут собственноручно извлек сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, находящиеся в полимерном пакете, 8 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, находящиеся в полимерном пакете, 22 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, находящиеся в полимерном пакете, помещенные с отрезком бумаги с надписью «Меф мука» 22х1 гр., 8х2 гр., 4х3 гр. в полимерный пакет с клипсой, полагая, что получил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50 грамм, в крупном размере, которое положив в левый боковой карман, носимой им дубленки, стал хранить при себе, с целью последующего незаконного, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» на участке местности расположенном в лесном массиве в 100 метрах от 

<

...> ФИО2 был задержан и в период времени с 11 часов 26 минут по 12 часов 10 минут, в кабинете Федоровского дома культуры по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО2, в левом боковом кармане, носимой им дубленки, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, находящиеся в полимерном пакете, 8 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, находящиеся в полимерном пакете, 22 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, находящиеся в полимерном пакете, помещенные с отрезком бумаги с надписью «Меф мука» 22х1 гр., 8х2 гр., 4х3 гр. в полимерный пакет с клипсой, имитирующий, приготовленный сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», муляж наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50 грамм, которое ФИО2 хранил, полагая, что получил наркотическое средство, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере.

Таким образом, ФИО2 свой, совместный с неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием ДД.ММ.ГГГГ С.А.А. и изъятием предназначенного к незаконному сбыту наркотического средства, а также проведением оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», с использованием муляжа, имитирующего ранее изъятое сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, внесены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и является наркотическим средством запрещенным к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, а свыше 500 граммов является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что сбытом наркотиков никогда не занимался, с С.А.А. не знаком, впервые увидел в суде, подтвердил, что раньше сам употреблял наркотик гашиш, сейчас не является потребителем, к ним в интернет-магазин «Культ Космоса» устроился, хотел просто наркотик гашиш себе забрать, «кинуть», установленная в ходе осмотра телефона переписка ему не принадлежит, так как принадлежащие ему сообщения автоматически удалялись. А в его аккаунт заходили два или три раза. 

ДД.ММ.ГГГГ по его просьбе поехали с товарищем Свидетель №2 на принадлежащем ФИО2 автомобиле в 

<

адрес>, ему ничего не говорил, хотел забрать клад с гашишом. Доехали туда, пошел на место, посмотрел, ничего не было, не стал спускаться, сел в автомобиль и буквально через три минуты его с Свидетель №2 задержали, со всех сторон преградили, вытащили из автомобиля, натянули шапку на голову, спросили: «где телефон?», на что ответил, что в автомобиле. Потом отвезли в клуб, где стояли в шапке на голове, затем обратно в лес привезли, спрашивали пароль от телефона, который ФИО2 им не давал, потому они его били. Когда же сказал пароль, в левый карман дубленки положили сверток, как понял. Отвезли обратно в клуб. Там уже стали приглашать понятых и обыскивать, задавали вопрос: «что в кармане есть?», он говорил, что ничего «нет». Мобильный телефон изъяли еще тогда, когда они его с Свидетель №2 на пол положили, из автомобиля забирали, никаких проблем со его включением не было, делали ли оперативные сотрудники с его телефоном какие-либо манипуляции, не может сказать, телефон был в рабочем состоянии. Изъяли банковскую карту Сбербанка. Телефон имел небольшую трещину, пол сантиметра и всё, слева наверху, а когда хотели зарядить его телефон, такие повреждения на телефоне не были.

Своему знакомому Свидетель №2 с какой именно целью они поехали, рассказал после всего случившегося, после того, как их отпустили, координаты заказывал, получается, в «Культ Космоса», но потом на телефоне уже не было никакой информации об этом, аккаунт ему сообщили, сказали пароль, он забрал с этим аккаунтом, раньше этим аккаунтом он не пользовался, с него могли двое общаться.

Показания, которые он давал на предварительном следствии, не соответствуют показаниям, которые он дает в судебном заседании, так как он не понимал, что происходит, говорил и подписывал то, что они говорили, не давали возможность позвонить своему защитнику. После задержания были телесные повреждения: на голове шишки, в глазу кровь; обращался в медпункт в районе Зеленой рощи г.Уфы, в 21 больницу, на Достоевского в травмпункт. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с разногласием в показаниях, в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он травм головы не имеет, находится в адекватном состоянии, может и желает давать объяснение по поводу его задержания. Наркотические средства он не употребляет, впервые употребил примерно в 2019 году марихуану, один или два раза также в 2019 году пробовал мефидрон. Марихуану употреблял около одного года. 

В ноябре 2022 года связи с тяжелым материальным положением искал способы быстрого заработка в сети интернет через мессенджеры, и во второй половине ноября 2022 года наткнулся на объявление о работе в качестве курьера наркотических средств в магазине «Космос» через торгбраузер с использованием vpn. Связь с куратором осуществлялась через мессенджер «Xabber Beta», у куратора был ник «Последователь культа».Чтобы показать свою решимость к выполнению роли закладчика, одним из условий был денежный залог, в связи с чем в тот же день, то есть в середине ноября 2022 года, точную дату не помнит, он перечислил в качестве залога денежные средства в сумме 8000 рублей на банковскую карту через платежный терминал «Киви», реквизиты были присланы ему в мессенджере, которые он в последующем удалил, чек о переводе не сохранил. Адрес терминала и дату внесения платежа, он не помнит.

Спустя примерно 2-3 дня он получил сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» от куратора под ником «

<

данные изъяты>» с местом расположения тайника-закладки с мастер-кладом в районе 

<

адрес>, тайник располагался в сугробе. Придя к указанному месту в одиночку, он пытался найти тайник, но безуспешно. О том, что он не нашел мастер-клад он сообщил куратору, но тот ему не поверил. Уточняет, что владельца ника «

<

данные изъяты>» он никогда не видел, и не знает, кем тот может быть. 

Через некоторое время он снова связался с вышеуказанным куратором и сообщил, что снова хотел бы получить адрес с мастер-кладом, так как хотел вернуть ранее уплаченные им деньги и заработать еще деньги. На что тот ему ответил, что нужно, как и в прошлый раз внести залог, для получения мастер-клада, но уже в размере 5 000 рублей и на другой счет, что он и сделал.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он на свой сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9» через мессенджер «Xabber Beta» получил сообщение от куратора магазина «Космос» под ником «Последователь культа», в котором содержалась информация о месте нахождения тайника-закладки с «мастер кладом» с координатами геолокации, посмотрев в навигаторе те соответствовали участку местности в селе 

<

адрес>, по указанным в сообщении координатам он решил поехать позже. Также хочет пояснить, что у него есть товарищ по имени Свидетель №2, с которым знаком и поддерживает дружеские отношения с детства, тот проживает недалеко от него. Так как он сам с мая 2022 года лишен права управления транспортным средством, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он позвонил Свидетель №2 и попросил его свозить его на его автомашине марки «Хонда Цивик» г.р.з. №, по его делам в 

<

адрес> в 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, при этом подробности поездки ему не сообщал, Свидетель №2 согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов он с Свидетель №2 на его автомашине «Хонда Цивик» г.р.з. А263АВ702 выехали со двора его 

<

адрес>, и поехали в 

<

адрес>, дорогу Свидетель №2 он указывал сам, о цели его поездки он ему не рассказывал. Приехав по полученным координатам местонахождения «мастер клада», который находился в поле в лесу на окраине 

<

адрес>, куда они приехали, проехав кладбище, он попросил Свидетель №2 остановиться и подождать его в машине, а сам по полученным ориентирам пошел к лесу, где в снегу выкопал сверток обмотанный красной лентой скотч, и, положив его в левый боковой карман своей дубленки, направился к машине, где его ждал Свидетель №2 Когда он и Свидетель №2 подошли к его машине, к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, и задержали их, как ему пояснили по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

Далее его и Свидетель №2 отвезли в здание «Федоровского дома культуры» по адресу: 

<

адрес>, где в отношении него сотрудниками полиции были произведены проверочные мероприятия в присутствии двух понятых мужского пола. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции попросил его назвать его полные данные, дату рождения, место проживания и место регистрации, является ли вся одежда, надетая на нем - его, а также имеются ли у него при нем незаконные предметы, в частности наркотические вещества. Он полностью представился, далее сотрудник полиции из новой упаковки ватных тампонов взял один ватный тампон в качестве образца, который упаковал в пустой бумажный пакет, опечатал бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №40 МВД РФ МВД по Республике Башкортостан». Далее из той же упаковки ватных тампонов сотрудник полиции взял два ватных тампона, с помощью которых произвел смывы с пальцев и ладоней его обеих рук, которые упаковал в два бумажных пакета, опечатал бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №40 МВД РФ МВД по Республике Башкортостан». По проделанному мероприятию был составлен соответствующий акт, в ходе которого расписались участвующие лица.

После чего с использованием 3 отрезков ватных палочек у него был взят образец буккального эпителия, который так же был упакован.

Далее сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого обнаружили его сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС», две банковские карты, оформленные на имя его племянника, связку ключей, сверток, обмотанный скотчем, внутри которого был полимерный пакет, а внутри полимерного пакета еще один полимерный пакет с отрезком бумаги с надписью «Меф, мука 22х1 гр., 8х2 гр, 4х3 гр» и три полимерных пакета с клипсой, в первом находилось 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, во втором пакете 8 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, в третьем 22 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом.

Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, горловины которых обвязана нитью, на конце с пояснительными надписями с оттиском печати «для пакетов №40 МВД РФ МВД по Республике Башкортостан». По проделанному мероприятию был составлен соответствующий акт, в ходе которого расписались он и участвующие лица.

Далее сотрудник полиции с помощью ножниц произвел срез кусочка ткани с левого бокового кармана его дубленки, откуда был изъят сверток с пакетиками, который был упакован в пустой бумажный пакет, в последующем опечатан бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №40 МВД РФ МВД по Республике Башкортостан». По всему проделанному мероприятию были составлены соответствующие акты, в ходе которых расписались участвующие лица (т.5 л.д.98-103).

Подсудимый ФИО2 подтвердил показания, данные ДД.ММ.ГГГГ и оглашённые в судебном заседании, дополнительно показал, что получил место расположение в 

<

адрес>, сообщения были у него на телефоне, ехал за гашишом, но там был мефедрон, устроился в данный интернет-магазин, чтобы потом забрать наркотик для себя. Показания на предварительном следствии ФИО2 давал под давлением, рядом с ним стояли сотрудники, два оперативника, он испугался, потому нет показаний, что он хотел обмануть магазин, защитник был ему не знаком, говорил, чтобы подписывал, что всё равно посадят, а потом появилась квалифицированная юридическая помощь, всё рассказал своему адвокату, обговорил, объяснил, как всё было. Заявлений не писал, защита адвоката его не устроила, он нанял другого адвоката, говорили, что «меня посадят», «погуляешь чуть-чуть, но всё равно посадят», потому воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, и не давал показания. На месте, куда он приехал, он никакого свертка не поднимал, ничего не нашёл, пробил снег, ничего не было, потому делал со своего телефона фотографии со сведениями даты и времени, чтобы отправить интернет-магазину в подтверждение, что ничего не было, потом пошел в автомобиль. Сотрудникам полиции, когда задерживали, говорил, что не причастен, что приехал за гашишом, на что его сотрудники предупредили, чтобы не кричал, что больше положат. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

В судебном заседании подсудимый С.А.А., уголовное дело в отношении которого приостановлено, показал, что с предъявленным обвинением согласен полностью, в содеянном, раскаиваюсь. ДД.ММ.ГГГГ 13.23 минуты, куратор сообщил о закладках с координатами 54.716140,66.618796 на расстоянии 838 метров на задней стороне от 

<

адрес>, из которых в 12.23 час. ДД.ММ.ГГГГ по 12.40 час. ДД.ММ.ГГГГ он извлек наркотические вещества: мефедрон 507, 573 грамма, кокаин 29,086 грамма, метамфетамин 9,018 грамма, канабис 188,081 грамма, гашиш 4,77 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в 12.40 час. по 15.17 час. разместил 100,121 грамма на месте основания столба 76, на расстоянии 1300 метров юго-западной по 

<

адрес>, 53.784767,56076282. Затем в тоже время разместил мефедрон в объеме 100,060 грамма у основании столба № на расстоянии 400 метров западнее от дома номер 24, 

<

адрес>, 53.78394256075325. В тоже время, в такой же промежуток времени был помещён 25,091 грамм канабис и 24,171 грамма мефедрона у основания столба №, вдоль ждпутей на расстоянии 1320 метров юго-западнее от 

<

адрес>, с координации 53.784756,56075759. Там же поместил мефедрон в количестве 24,981 грамма, у основания столба № ждпутей на расстоянии 1000 метров юго-западнее от 

<

адрес>, с координатами 53,786454,56078045. В тот же период времени поместил мефендрон 24,905 грамма у основании столба №, возле жд путей, на расстоянии 1100 метров от 

<

адрес>, с координатами 53.786073,56077552, мефендрон в объеме 25,208 грамм у основания куста, вдоль жд пути на расстоянии 1700 метров юго-западнее от 

<

адрес>, с координации 53.7864,56076680, мефедрон в количестве 25,091 грамма у основании столба, возле ждпутей на расстоянии 870 метров юго-западнее от 

<

адрес>, с координации 53.787080,560769669, мефедрон в общем объёме 25,052 грамма, у основании куста ждпутей, на расстоянии 1050 метров юго-западнее от №, 

<

адрес>, с координации 53.786592,56078080, мефедрон в объеме 49,917 грамма, у основания куста, возле ждпутей, на расстоянии 1080 метро эго-западне от 

<

адрес>, с координации 53.786453,56078540, поместил мефедрон 49,824 грамма, у основании куста у основании ждпутей, на расстоянии 1020 метров юго-западнее от 

<

адрес>, с координации 53.786191,56078324. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.34 час. до 18.17 час. входе обыска в нежилом помещении №, по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты металлический сейф в ходе осмотра, 16 марта было обнаружены и изъяты вещества, содержащие кокаин массой 97,162 граммов в пакетах, вещество менфетамин массой 9,17 грамм в двух полимерных пакетиках и наркотическое средство канабис с массой 164,53 грамм в полимерных пакетах, гашиш в полимерных пакетиках массой 4,77 граммов, мефедрон массой 57,270 грамма в полимерных пакетиках. В ходе осмотра помещения ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра в нежилом помещении №, по адресу 

<

адрес>, изъято и обнаружено вещество кокаин с массой 1,924 грамма в полимерном пакете. ДД.ММ.ГГГГ куратор сообщил С.А.А. о месте нахождении закладки по координатам 55.281902 и 55.012594 в 24 метрах восточного направления от 

<

адрес>, д. Ивачево, 

<

адрес>. Переписка с куратором началась в начале ноября, где С.А.А. было предложено поработать курьером и для, чтобы больше зарабатывать, предложено всё собрать, все разбросанные партии в одно и аккумулировать все в районе 

<

адрес>, на что он согласился. После чего, 22 числа куратор прислал СМС с данными, откуда он должен был забрать это в 

<

адрес> в д. Первомайская, что будет находиться все в двух пакетах, и там будет, записка куда и какие дальнейшие действия. ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу он обнаружил два белых пакета, в которых были разводные и записка, где было указано, что все нужно будет аккумулировать и отвести в 

<

адрес> примерно всё в одном месте. С.А.А., забрав все, приехал на 

<

адрес> положил всё в сейф. После было дано указание отвезти всё в 

<

адрес>, так как они были упакованы. В связи с чем, С.А.А. отправился в 

<

адрес>, где расположил всё в одну локацию, на месте было доведено до сведения, что это было для одного человека, который находится где-то в этом районе. Когда вернулся, было дано указание, что это не всё, а только часть, которое еще надо будет забрать и привести туда же, что С.А.А. не сделал, так как в тот период было очень холодно, он заболел, до 5-го числа лежал с температурой, но 29-го числа ему уже сообщили адрес, где оставался последняя часть. Он сообщил куратору, что заболел, на что сказали, что подождут, но перед этим ничего не отправлял, но то, что отвез отправил. ДД.ММ.ГГГГ поехал за второй частью, прибыл на место и нашёл, на обратном пути его остановили сотрудники ГИБДД на служебном автомобиле, его задержали. Была произведена вся процедура, в автомобиле нашли и изъяли один килограмм мефедрона, поехали в отдел. В отделе предоставили возможность созвониться с адвокатом, проконсультировался, уточнил масштабы, посоветовался, может ли он помочь следствию, чтобы это в дальнейшем как-то отразилось на его положение. После чего принял решение и предложил сотрудникам свою помощь, в частности, разблокировал телефон, предоставил пароли и показал тайники, предложил помощь в их изъятии, дал показания, что в 

<

адрес> ждут того момента, когда передаст, показал место нахождение. После чего, ДД.ММ.ГГГГ выехали по месту в 

<

адрес>, где с его участием произвели изъятие наркотиков, рассказал, что оставшую часть ездил забирать, и она находится на 

<

адрес> в сейфе, пояснил, где находятся ключи. ДД.ММ.ГГГГ съездили в офис, где изъяли сейф. Кроме того, по его указанию изъяли еще с 4 этажа данного помещения остаток наркотика. ДД.ММ.ГГГГ отправились совместно с оперативниками в 

<

адрес>, где все изъяли, а ДД.ММ.ГГГГ всё изъяли. По приезду из 

<

адрес> он продолжал своё сотрудничество с участием защитника, дал объяснения поводу того, стали работать в сотрудничестве со старшим оперуполномоченным ФИО3, которого на притяжении определенного времени он консультировал, практиковал общение непосредственно через аккаунт, который был предоставлен С.А.А. куратором. Также объяснил, как происходят поступления данных веществ, рассказал о последнем общении с данным куратором. Как стало ему известно, сотрудники продолжали общение, и после 17-го числа, то есть до 20-го декабря, было также изъято дополнительно наркотическое вещество, которое в настоящем деле не указаны, более килограмма мефедрона, уже сами оперативники изъяли по результатам общения с куратором. Во второй половине декабре, когда он находился в изоляторе, его посещали сотрудники УНК для консультации и неоднократно приходили оперативные сотрудники УНК. Они перенесли аккаунт, который был на его телефоне на телефон оперативных работников, и в последующем продолжили оперативную работу с этим магазином.

Уточнил, что в 

<

адрес> он забрал 2 пакета, где было сразу сформулировано 10 свертков и плюс тот, который был в рассыпном, рассыпной он привез на 

<

адрес> в сейф, а свертки успел отвезти в 

<

адрес>, но никому их не передавал, потом передал сотрудникам полиции. В конце ноября С.А.А. перекинули аванс для того, чтобы он поехал туда, получал на биткоин кошелек, который был создан интернет-магазином, через онлайн крипта биржу производил обмен конвертировано с использованием интернет-площадки уже на свою карту. Сейф был вскрыт только весной следующего года следователем.

По ходатайству в связи с расхождениями, которые усмотрел государственный обвинитель, в судебном заседании с согласия сторон оглашены показания подсудимого С.А.А., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему куратор скинул координаты, откуда забрать остатки склада - в 

<

адрес> не далеко от д.Первомайское. Точнует дату не помнит, в дневное время суток он выехал на арендованном автомобиле, в 

<

адрес>, за д. Первомайское, на развилке дорог ведущих в сады. Он по координатам, которые ему скинул куратор, нашел тайник - закладку. Там в снегу лежал один пакет белого цвета, внутри которого еще два белых пакета. Он вытащил содержимое, пакет порвался, после чего собрал содержимое и привез к себе в офис по адресу: РБ 

<

адрес>, который находится на 4 этаже. Перебирая содержимое в одном из пакетов он обнаружил напечатанную записку, в котором было указано, что наркотическое средство надо раскидать в 

<

адрес>. После этого он взял все пакеты содержимым и пошел в офис который находился по тому же адресу только на 3 этаже. Часть расфасованных наркотических средств, которые были в пакете, он убрал в сейф. А сверток с наркотическим средством с надписью «Меф 1000 гр.» по указанию куратора он расфасовал в 23 полимерных пакетика с клипсой, также в полимерные пакетики с клипсой разложил магнитики, которые обернул полимерной пленкой и обмотал липкой лентой.

ДД.ММ.ГГГГ на арендованном автомобиле он поехал в 

<

адрес>. Доехав до кирпичного завода, в том же районе, вдоль железных путей оборудовал 23 тайника-закладки, координаты которых сохранил у себя в телефоне, которые по приезду в офис по адресу 

<

адрес>, который находится на 3 этаже, он скинул куратору адреса тайников-закладок. Данный офис он арендовал как физическое лицо у ФИО4 Азамата, для хранения бухгалтерских документов несколько лет назад, точно не помнит (т.17 л.д.73-78).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он поехали на обед перекусить, к нему подошел сотрудник, показал удостоверение и пригласил принять участие понятым, пригласили в школу в 

<

адрес>, где проходил досмотр троих граждан, в том числе ФИО2, который, когда они пришли, уже был там. Перед производством им разъясняли права и обязанности, как положено, официально, когда зашли в комнату. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого – его напарника по работе Свидетель №3, досмотрели ФИО2, нашли у него в правом кармане трико или брюк сверток, вытащили сотрудники, размером 20 см длиной, 5 см диаметром, там мешок и в этом мешке три мешка еще, вот в этих трех мешках много разных пакетиков с расфасованным в них белым веществом. ФИО2 пояснял, что это не его. Потом показали телефон, программы, фотографии, съездили в лес, показали место, провели осмотр автомобиля, где нашли кусок изоленты, вроде больше ничего не нашли. Изъятые предметы и вещества перед ними упаковывали в конверты, опечатали. Сотрудниками полиции составлялись документы, фотографировали, телефон так же фотографировали, в составленных документах и на упаковках они расписывались. 

Подтвердил по представленному на обозрение протоколу досмотра ФИО2 (т. 4 л.д. 216-222 с фототаблицей л.д. 224), что в протоколе имеется его подпись, на присутствующих давление от сотрудников не оказывалось, какие-либо жалобы во время мероприятий не поступали, у ФИО2 какие-либо телесные повреждения не заметил, в том числе, на лице, при нем при задержании его не избивали. Когда выезжали на место, ФИО2 предлагали показать и рассказать сначала, где всё было, потом он ходил, путался, поправлялся, говорили ему, чтобы показывал пальцем, так как фотографируют.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что по настоящему уголовному делу принимал участие в качестве понятого, действия происходили возле села Федоровка, где они с напарником по найму занимались строительством в сфере отделки, возле села были сады, где они делали отделку банного комплекса. Они с напарником остановились за сигаретами, где позвали в качестве понятых, препроводили в здание какого-то клуба, точнее не может сказать. Досматривали ФИО2, в ходе досмотра из кармана, правого или левого – не помнит, куртки-дубленки коричневого цвета свободно вытащили сверток с пакетиками, внутри вещество, похожее на кристаллы и соли. Всё разложили на пол, собрали и снова положили в карман. ФИО2 пояснений не давал. Потом выходили на улицу, досматривали автомобиль, нашли кусочек изоленты с магнитом, в автомобиле или возле него, точно не может сказать. Сотрудниками полиции составлялись документы, где они расписывались в качестве понятых. Кроме того, выезжали куда-то на автомобиле марки Рено Логан, на место, где нашлись наркотики, туда, где лесопосадки, недалеко от здания клуба. На месте происшествия ФИО2 ничего не пояснял, больше молчал, не показывал, сотрудник, кто вел следственные действия, показывал место, где были найдены «наркотики». У ФИО2 телесных повреждений не помнит, на лице не видел, возможно, какие-то порезы были, но синяков не было. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. он проезжал мимо 

<

адрес>. Его остановили сотрудники полиции для проверки документов, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного, где он добровольно согласился. Кроме него, сотрудники полиции пригласили второго понятого. Сотрудник полиции пригласил их пройти в Федоровский дом культуры, адрес точно не знает. Когда прошли в комнату, там находился задержанный парень, сотрудники полиции. Задержанный парень представился, но в настоящее время как его зовут, не помнит. В ходе допроса в качестве свидетеля, он узнал, что задержанного парня зовут ФИО2 Далее в нашем присутствии задержанному парню и им были разъяснены права и обязанности. Сотрудниками полиции у задержанного парня были отобраны смывы на ватный диск с обеих рук, которые были упакованы в бумажный пакет, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, а также пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица. Далее задержанному парню предложено было выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и средства, на что тот сообщил, что при нем ничего не имеет.

В ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон, тот сразу назвал пароль от телефона. После разблокировки сотового телефона было установлено, что в телефоне имеются фотографии с местом расположения тайников - закладок. Также в том же кармане была обнаружена и изъята связка ключей. В левом боковом кармане куртки изъят сверток обмотанной липкой лентой красного цвета, внутри которого полимерные пакетики с порошкообразным веществом и бумажка с надписями, какие надписи сейчас уже не помнит. В кармане брюк изъяты две банковские карты. Все изъятое были упакованы в полимерные пакеты, к которым прикреплены бирки с пояснительной надписью, на котором расписались участвующие лица. Далее был произведен срез левого бокового кармана дубленки ФИО2, который упакован в бумажный конверт, к которому прикреплена бирка с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. 

После этого сотрудники полиции привели другого задержанного. Тот представился, но в настоящее время как его зовут, не помнит. Сотрудниками полиции у задержанного парня были отобраны смывы на ватный диск с обеих рук, которые были упакованы в бумажный пакет, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, а также пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица. Задержанному парню, предложено было выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и средства, на что тот сообщил, что при нем ничего не имеет. В ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон в корпусе черного цвета, связка ключей, 2 банковские карты. Также при нем были ключи от автомашины «БМВ» и «Хонда». Все изъятое были упакованы в полимерные пакеты, к которым прикреплены бирки с пояснительной надписью, на котором расписались участвующие лица. Также в присутствии понятых был проведен досмотр автомобиля «Хонда» темного цвета, при осмотре которого в кармашке передней двери автомобиля обнаружено и изъято два мотка изоленты красного и черного цвета, на передней консоли изъята банковская карта, отрезок бумаги с записями, на коврике заднего левого пассажирского сиденья отрезок липкой ленты с фольгой и магнитиком. Все изъятое упакованы в отдельные полимерные пакеты, к которым прикреплены бирки с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц.

Далее в его присутствии также проведен осмотр места происшествия, а именного лесополосы примерно в 250 метрах от 

<

адрес>. Сотрудники полиции прошли по географическим координатам, какие там были координаты, сказать не может. Задержанный ФИО2 показал на дерево, между веток которого был кусок пенопласта белого цвета. У основания данного дерева в снегу была яма, снег разбросан по сторонам, видно было, что кто-то там рылся. ФИО2 пояснил, что до задержания с данного места забрал сверток с наркотическим средством. Координаты получил на свой телефон от его куратора. 

По предъявленным на обозрение актам досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, актам сбора образцов для сравнительного исследования Свидетель №3 подтвердил, что все подписи от его имени в представленных ему для ознакомления документах принадлежат именно ему, и он действительно присутствовал при всех действиях, проводимых сотрудниками полиции и зафиксированных в вышеуказанном документе. На задержанного никакого давления в его присутствии не оказывалось, никаких жалоб или ходатайств тот не заявлял, вел тот себя адекватно, на все вопросы отвечал добровольно, сам показывал и рассказывал, от подписей нигде не отказывался (т.17 л.д.29-32).

Показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, свидетель Свидетель №3 подтвердил, подпись в протоколе допроса принадлежит ему, изъятые материалы и предметы были упакованы, обратно в карман изъятый сверток не вкладывали. Прошло много времени, и потому точно уже не сможет сказать, был ли досмотрен еще один человек, был еще один человек мужского пола высокий, но не помнит, чтобы его досматривали. Кто именно указывал на место, где ФИО2 подобрал сверток, не помнит, помнит, что подъехали, а кто показал, не помнит. Подтвердил, что протокол своего допроса ему в распечатанном виде привозили домой, он его читал, потом подписывал, а сейчас прошло уже долгое время, какие-то моменты вспомнил, когда прочитали, какие-то нет. Изъятый телефон каких-либо повреждений не имел.

Свидетель Свидетель №19 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ходе осмотра двух мобильных телефонов в качестве понятого. Дату заполнил, так как была встреча со знакомой из другого города. Время было в районе десяти часов вечера, его пригласили сотрудники полиции по адресу 

<

адрес>. В служебном помещении так же находились второй понятой, двое сотрудников полиции и задержанный мужчина, как стало известно позже, ФИО2 Перед осмотром разъяснялись права и обязанности всем участникам, обратил внимание, что разъясняли ему как понятому. Первый мобильный телефон был выключен, ФИО2 пояснял, что телефон принадлежит ему, что по данным фотографиям он забрал тайник-закладку, который был у него изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. В меню рабочего стола были иконки различных интернет-приложений, «Галерею» осматривали, где были фотографии участков местности с отображением реального времени, где были указаны определенные координаты, конкретные точки. Кроме того, в телефоне была переписка с куратором, как пояснял ФИО2, касательно незаконного оборота наркотиков, что договаривался с куратором, получал инструкции, говорил по поводу чата с ботами. Сотрудники полиции в ходе осмотра телефона составляли протокол осмотра. Так же был осмотрен второй мобильный телефон, который интересующую сотрудников полиции информацию, связанную с незаконным оборотом наркотиков, не содержал. Один из мобильных телефонов имел пароль, но какой именно, затрудняется ответить. После осмотра мобильные телефоны были опечатаны. В ходе осмотра заявлений либо замечаний от участников осмотра не поступало. Телесных повреждений у ФИО2 визуально не было, вид был не опрятный, испачкана была одежда.

По предоставленной на обозрение фототаблице к осмотру мобильных телефонов (т.5 л.д.44-69) свидетель показал, что это те фотографии, которые делали сотрудники полиции с мобильного телефона, подтвердил наличие своих подписей.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что примерно полтора-два года назад по просьбе ФИО2, так как у того не был прав на управление, на его автомобиле марки Хонда повез его в д. Федоровку 

<

адрес>, с какой целью и конкретный адрес тот не говорил, заехали с главной дороги на съезд, поле, далее лес и по полю, не смогли подняться, остановились, ФИО2 вышел посмотреть дорогу, посмотрел, сел в автомобиль, а когда назад начал сдавать, впереди оказался автомобиль, преградивший им путь, потом и сзади тоже, их задержали. Считает, что до места, куда надо было ФИО2, они не доехали, так как не смогли забраться. Сотрудники не представлялись, человек шестеро было. У Свидетель №2 изъяли телефон и ключи. Как задерживали, сразу уронили их в грязный снег, натянули шапки на глаза, наручники одели, и в этот момент почувствовал, что ему в правый карман куртки что-то круглое по ощущению вложили. Услышал сзади себя разговор, что он якобы из автомобиля не выходил, и сразу сложенный предмет сразу убрали. Изымали ли что у ФИО2 он не мог видеть, в сугробе был. Как задержали, посадили в автомобиль, поехали в д.Федоровку в здание деревенского клуба, где их с ФИО2 раздели полностью, брали отпечатки, где-то часа три они там находились, потом увезли в отдел полиции, не выпускали, сутки продержали, потом вечером его отпустили, сотовый телефон вернули через полтора дня, не выпускали. Через дня три с ФИО2 встретились, расспрашивал про ситуацию, ФИО2 сказал: «ехал за гашишом, а тут что-то» то, что ему подкинули что-то, наркотики.

Свидетель Свидетель №20, начальник отдела УНК МВД по Республике Башкортостан, в судебном заседании показал, что в 2022 году его отделом велась оперативная разработка на основании имеющейся информации о причастности С.А.А. к незаконному сбыту наркотических средств на территории Республики Башкортостан, в отношении него была личная информация в конце 2022 года, что он занимается незаконным оборотом наркотиков бесконтактным способом, являлся закладчиком интернет-магазина «Культ Космоса», который занимался распространением наркотических средств. Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», получено разрешение на проведение, сформирована группа из сотрудников УНК МВД по Республике Башкортостан. Созданной группой выехали в рамках ОРМ по 

<

адрес>, предположительно, проживал С.А.А. В ходе наблюдения было установлено, что С.А.А. вышел из подъезда и сел на заднее пассажирское сиденье в ранее не установленный автомобиль марки Ниссан, который его поджидал, они начали движение, приехали на 

<

адрес>, зашли в здание, стали ожидать его выхода, через пару часов они вышли и направились на автомобиле в Микрорайон Зато 

<

адрес>, наблюдали за автомобилем, однако в последующем его упустили из-за потока на трассе, и было принято решение ожидать на трасе М7 по предположению, что автомобиль будет возвращаться в 

<

адрес> именно этой трассой. В вечернее время увидели данный автомобиль, было темно зимой, двигались по направлению в район д. 

<

адрес>, и решили остановить автомобиль, и в д.

<

адрес> с участием задействованных сотрудников ГИБДД автомобиль был остановлен. Было произведено задержание С.А.А., сотрудниками проведены личные досмотры, отобраны смывы и образцы, всё проводилось с участием понятых. У С.А.А. при личном его досмотре были изъяты вещество порошкообразное, мобильный телефон, всё изъятое опечатывалось подписями, далее произведен осмотр автомобиля, изъяты банковские карты, ключи. После с задержанными с группой проследовали в управление, было установлено, что С.А.А. является оптовым курьером интернет-магазина «Культ Космоса», в ходе осмотра мобильного телефона установили переписку с куратором, вся переписка с его согласия осмотрена, где подробно ему разъясняли, кто является куратором, имелись сведения о ранее сделанных закладках, закладки были изъяты. В ходе работы с С.А.А., последний дал признательные показания, стал сотрудничать с органами следствия, написал заявление, которым дал согласие на использование его аккаунта, который был на него зарегистрирован и использован длят общения с куратором. В дальнейшем было принято решение и подготовлены соответствующие документы для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в рамках которого сотрудниками использовался мобильный телефон С.А.А. с зарегистрированным под него логином и паролем, старшим оперуполномоченным ФИО3 была изучена переписка С.А.А. с куратором, чтобы он не заподозрил, что переписку ведет не С.А.А., и начали переписку, ДД.ММ.ГГГГ было получено от куратора указание, чтобы С.А.А. сделал 15 больших закладок-тайников и 12 – маленьких по 50 грамм. В соответствии с указанием куратора были изготовлены муляжи, роль С.А.А. выполнял сотрудник Свидетель №21, который заложил закладки, выбрали район приблизительно, который соответствовал по территориальности, лесной массив, где люди не появлялись, в 

<

адрес>, стали вести наблюдение за местами закладок-тайников с муляжами. Кроме того, был проведен обыск в офисе на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где С.А.А. снимал помещение под офис, где были изъяты полимерные пакетики, липкие ленты, и сейф, который передали следователю. Со слов коллег, были задержаны К., он приехал за наркотиком, он являлся закладчиком, велась переписка, изъяли муляж в 100 грамм. Потом задержали ФИО2 с Свидетель №2 на принадлежащем ФИО2 автомобиле под управлением Свидетель №2, они прибыли на место, где была установлена закладка с муляжом, там был гараж, ФИО2 вышел, зашел в лесной массив, было утро, присел, поднялся, и сделал движение, положил в карман, в это время группа была в засаде в 100 метрах. Далее, ФИО2 вернулся в автомобиль, который начал спускаться, на ходу движения их задержали. При понятых после разъяснения прав и обязанностей участникам провели личные досмотры ФИО2 и Свидетель №2, у последнего ничего не изъяли. У ФИО2 он лично изъял муляж из кармана в 50 грамм. Перед началом досмотра ФИО2 сказал, что ничего не имеется, пояснил, что не знает, откуда появилось. Был акт досмотра, изъяты смывы, срезы. Всё, что было изъято, было упаковано в отдельные полимерные пакеты, опечатано, в последующем ФИО2 пояснял, выехали на участок местности, где был установлен муляж и где он подымал наркотик, ФИО2 уже сам показал местность, где подымал. Оформили протокол осмотра места происшествия, заверили подписями. В управлении наркоконтроля произведен был осмотр изъятых мобильных телефонов, у ФИО2 в телефоне установлена переписка с куратором, на что он пояснил, что он является закладчиком. Так же был задержан Х., изъяли муляж, установлено наличие соответствующей переписки. Группу девушек задержали, Е., она действовала от имени своего парня С.Г.И., который перенаправил ей координаты, чтобы она выехала и забрала закладку. Переписка была, но она поясняла, что адрес её парень скинул С.Г.И. В 2023 году задержали С.Г.И., и было установлено, что именно он работал с этим магазином «»Культ Космоса», который дал признательные показания. 

Со стороны сотрудников полиции в ходе мероприятий никакого давления не оказывалось, задавались вопросы и понятым, и ФИО2, есть ли замечания, которые не заявлялись, телесные повреждения ФИО2 не причинялись, сопротивление при задержании, естественно, было, так как они были в шоке, не понимали, пытались уничтожить вещественные доказательства, в первую очередь, мобильные телефоны, применяли спецсредства наручники. При личном досмотре отметили, что как ФИО2 открывал телефон была открыта страница переписки.

По предоставленной на обозрение в т.5 л.д.24 фототаблице свидетель Свидетель №20 показал, что на фотографиях запечатлены ФИО2, понятые.

Из показаний, данных свидетелем Свидетель №22, заместителем начальника отдела УНК МВД по 

<

адрес>, в судебном заседании, следует, что в его должностные обязанности входит, в том числе, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Имелась информация в от С.А.А., с 05 декабря 202 года велось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что С.А.А. выехал на автомобиле в сторону 

<

адрес>, было принято решение остановить автомобиль, и в района д.

<

адрес> с участием сотрудников ГИБДД автомобиль был остановлен. В ходе личного досмотра у С.А.А. было изъято один килограмм наркотического средства, мобильный телефон, где была переписка непосредственно с «куратором» интернет-магазина «Культ Космоса», по заявлению С.А.А. было дано разрешение сотрудникам отдела с его учетной записью с целью проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» вести переписку. В ходе переписки от имени С.А.А. 9-ДД.ММ.ГГГГ сотрудником отдела УНК было получено указание на 15 крупнооптовых и 12 мелкооптовых закладок-тайников. В ходе «Оперативного эксперимента» были созданы соответствующие муляжи, сотрудник Свидетель №21 осуществил их закладки, координаты которых были с учетной записью перенаправлены «куратору», в данных местах велось наблюдение, и ДД.ММ.ГГГГ около 9 час утра к одному из мест подъехал автомобиль марки Хонда, за рулем был Свидетель №2, рядом ФИО2, который вышел из автомобиля, что-то забрал, поднял сверток и засунул его в карман. И было принято решение остановить автомобиль, для чего преградили его движение спереди и сзади автомобилями, произвели их задержание. В 

<

адрес> с участием понятых провели досмотр, изъятие смывов и образцов, перед началом были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, и задавался вопрос, есть ли что запрещенные в обороте вещества, предметы, ФИО2 пояснил, что ничего нет, но был изъят вес, мобильный телефон, ключи, банковские карты. В последующем сделан срез карманов, поставлены подписи участвующих лиц. Так же был досмотрен Свидетель №2, у которого изъят мобильный телефон, осмотрен автомобиль, в правом кармашке двери находилась изолента, был портмоне с банковскими карточками, которые изъяли, и фрагмент изоленты в целлофановом пакете. ФИО5 вместе с ФИО2 и понятыми проводили осмотр места, где был заложен один из муляжей. В управлении произвели осмотр мобильных телефонов, фотографировали, ФИО2 пояснил, что есть два пространства, два независимых рабочих стола, если один пароль вводишь – открывается один рабочий сто с определенной информацией, если другой пароль – то другой рабочий стол с другой информацией. И пояснил, что одно окно личное пользование в открытом пользовании, а второе - с куратором интернет-магазина, что у него была учетная запись для незаконного оборота наркотиков. Потом у Свидетель №2 с этими же понятыми провели осмотр его мобильного телефона, интересующей информации в переписки установлено не было, только личного характера. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками так же были задержаны Е., у нее изъят один из муляжей и два сотовых телефона, и в ходе осмотра телефона было установлено, что она занималась сбытом, была переписка с другого аккаунта, отправляла содержание тайника со сбытом наркотических веществ, между С.Г.И. была установлена связь. Была переписка с куратором «Культа Космоса» зачищенная, и она поясняла, что они занимались сбытом наркотических средств, то, что она забрала и должна была передать С.Г.И. Сотрудниками был установлен С.Г.И. и задержан, изъят мобильный телефон, который содержал информацию о деятельности по сбыту наркотиков.

В ходе проведения задержания ФИО2 физическая сила не применялась, применялись спецсредства, ни от кого из участвующих лиц жалоб и заявлений не поступало, телесные повреждения не помнит, но отправляли в травмпункт, в деле должна быть информация.

По фотографиям из т.5 л.д.40-69 свидетель Свидетель №22 показал, что фотографии маленькие и, чтобы было видно изображение, их увеличивали, если сделать фотографии как есть, могут плохо получиться, телефон который просматривали, перед началом осмотра был упакован, после осмотра, выключал или нет перед упаковкой, не может сказать, был в рабочем состоянии, всё фиксировалось по времени.

Свидетель Свидетель №21, старший оперуполномоченный (Управление за контролем оборота наркотиков МВД по РБ), показал в судебном заседании, что в 2022 году по настоящему уголовному делу проводился оперативный розыскной эксперимент, он выступал в качестве условного закладчика, в его обязанности входила закладка наркотических средств, далее сформировать и передать фотографические изображения координат тайников-«закладок» оперативным сотрудникам, которые непосредственно вели переписку с «куратором» интернет-магазина. В задержании кого-либо из подсудимых, в точности, ФИО2, он не участвовал. С кем именно переписывались, не помнит, что именно изымалось, не знает. Кроме «Оперативного эксперимента», в других розыскных мероприятиях он не участвовал, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он участвовал во время закладки, в задержании участия он не принимал, но могли на какие-то сутки и привлечь при наблюдении. 

Из показаний, данных свидетелем Свидетель №9, старшим оперуполномоченным по особо важным делам УНК МВД по РБ, в судебном заседании, следует, что по данному уголовному делу он занимался проведением оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого составлял рапорта, выносил постановления, вел переписку с организаторами и кураторами организованной группы от имени С.А.А., участвовал и при задержании Свидетель №23 ДД.ММ.ГГГГ был выявлен и задержан С.А.А., у которого изъято около тысячи грамм мефедрона, С.А.А. обратился с заявлением о согласии использовании в оперативно-розыскных мероприятиях его сотового телефона и его учетной записи, и ДД.ММ.ГГГГ началась переписка от имени С.А.А. с «организаторами» магазина «Культ Космоса» и от «куратора» в ходе переписки были получены указания об оборудовании 27 штук тайников-«закладок». В связи с тем, что количество сотрудников не так много, было решено организовать закладки муляжей двумя группами – крупно-оптовые заложены оперативной группой Свидетель №9 в количестве 15 штук в 

<

адрес>, а оставшиеся 12 закладок в виде муляжей переданы сотрудникам УНК МВД по 

<

адрес>. В ходе «Оперативного эксперимента» выступали различные группы, было задержано порядка 4-5 человек. ДД.ММ.ГГГГ его попросили помочь при осмотре ноутбука К., проведен осмотр, составлен акт, было установлено, что в ноутбуке имелось приложение Джаббер для ноутбука, имелась учетная запись, с использованием которой велась переписка с организаторами и кураторами об организации закладок, получение заработной платы К., то есть была информация по незаконному обороту наркотических средств. В ходе переписки была получена информация, что необходимо забрать еще одну крупно оптовую закладку, выданы координаты закладки, по которым приехали в 

<

адрес>, где в лесном массиве обнаружили тайник-«закладку» с двумя пакетами из-под кофе, в каждом были полимерный пакет, около 1 кг мефедрона, было получено указание об оборудовании еще тайников-«закладок», так же были сделаны муляжи в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», которые оборудовали по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки от имени С.А.А. со стороны организаторов стали поступать дополнительные вопросы, на которые было сложно ответить при условии, что С.А.А. был задержан и оперативно ответить было невозможно, организатор понял, что переписку ведет не С.А.А., и было принято решение о прекращении ОРМ, 20 декабря 202 года изъяли все заложенные муляжи, и «Оперативный эксперимент» был завершен.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства по делу: 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ в ОРПТО ОП № 2 СУ Управления МВД России по г. Уфе предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (т.4 л.д.128-133).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц, причастных к распространению наркотических средств, в ходе чего оборудовать «тайники-закладки» с муляжами, имитирующими наркотическое средство-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), на территории Республики Башкортостан (т.6 л.д.150-153).

Из рапорта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в Управлении по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Башкортостан имеется информация в отношении лиц, которые создали в интернет-приложении «Telegram» интернет-магазин под названием «Культ Космоса», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, на территории Республики Башкортостан (т.6 л.д.147-149).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятия «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», в отношении неустановленных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, на территории Республики Башкортостан (т.6 л.д.140-143).

Из акта досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что в ходе личного досмотра С.А.А. в правом наружном кармане его куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «SONY»; под свитером, за поясом штанов, одетого на С.А.А. обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился сверток и бахил, внутри которого сверток из полиэтилена, внутри которого сверток с порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного при досмотре мобильного телефона «SONY» и сверток с порошкообразным веществом, С.А.А. в присутствии понятых пояснил, что все принадлежит ему (т.1 л.д.22-33).

Вещество, находящееся в 1 поврежденном полимерном пакете, который обмотан отрезком полимерной пленки, изъятое у С.А.А. в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1001,413 гр, что следует из справки об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.110).

Свидетель №24А. ДД.ММ.ГГГГ указал, что он не возражает использование сотрудниками полиции его мобильного телефона «Sony», а также использование его учетной записи «kosmos.skl@xmpp.jp» в интернет-приложении «Xabber Beta», в ходе проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т.6 л.д.196).

Согласно акту досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, перед началом ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» в присутствии двух понятых, осмотрен оперативный сотрудник Свидетель №21 В ходе его осмотра ничего запрещенного при нем не обнаружено (т.6 л.д.198-201).

Далее, ДД.ММ.ГГГГ с целью изготовления муляжей, имитирующих наркотические средства подготовлен 4 контрольных образца СХВ на отрезках бумаги и произведена пометка отрезков бумаги с надписью: «Меф мука 25 гр. 17 магов», «Меф мука 25 гр. 17 магов», «Меф мука 25 гр. 17 магов», «Меф мука 25 гр. 17 магов», «Меф мука 25 гр. 34 магов», «Меф мука 25 гр. 34 магов», «Меф мука 25 гр. 34 магов», «Меф мука 25 гр. 34 магов», «Меф мука 25 гр. 34 магов», «Меф мука 25 гр. 34 магов», «Меф мука 100 гр. 68 магов», «Меф мука 100 гр. 68 магов», «Меф мука 100 гр. 68 магов», «Меф мука 22х1 гр. 8х2 гр. 4х3гр.», «Меф мука 22х1 гр. 8х2 гр. 4х3гр.» специальным химическим веществом виде букв «ОЭ». После чего: - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 100 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 100 гр. 68 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 100 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 100 гр. 68 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 100 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 100 гр. 68 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 50 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 34 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 50 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 34 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 50 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 34 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 50 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 34 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 50 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 34 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 50 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 34 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 25 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 17 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 25 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 17 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 25 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 17 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в один полимерный пакет с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 25 грамм, который был помещен в полимерный пакет, куда был положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 25 гр. 17 магов», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в 22 полимерных пакетика с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 22 грамма, которые были помещены в пустой полимерный пакет с клипсой, после чего в 8 полимерных пакетика с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 16 граммов, которые были помещены в пустой полимерный пакет с клипсой, после чего в 4 полимерных пакета с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 12 граммов, которые были помещены в пустой полимерный пакет с клипсой. После чего 3 полимерных пакета, в одном из которых находилось 22 полимерных пакетика с пищевой солью, в втором находилось 8 полимерных пакетиков с пищевой солью, в третьем находилось 4 полимерных пакетика с пищевой солью, помещены в полимерный пакет с клипсой, в который положен отрезок бумаги с надписью «Меф мука 22х1 гр. 8х2 гр. 4х3гр.», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25; - из упаковки в 22 полимерных пакетика с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 22 грамма, которые были помещены в пустой полимерный пакет с клипсой, после чего в 8 полимерных пакетика с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 16 граммов, которые были помещены в пустой полимерный пакет с клипсой, после чего в 4 полимерных пакета с клипсой пересыпана часть пищевой соли, имитирующая наркотическое средство массой 12 граммов, которые были помещены в пустой полимерный пакет с клипсой. После чего 3 полимерных пакета, в одном из которых находилось 22 полимерных пакетика с пищевой солью, в втором находилось 8 полимерных пакетиков с пищевой солью, в третьем находилось 4 полимерных пакетика с пищевой солью, помещены в полимерный пакет с клипсой, в который положен отрезок бумаги с надписью« Меф мука 22х1 гр. 8х2 гр. 4х3гр.», который был обмотан липкой лентой красного цвета, после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом. Указанный муляж наркотического средства (муляж №) был передан Свидетель №25 Сотрудниками составлен акт осмотра, приобщена фототаблица (т.6 л.д.202-216).

Согласно Акту переписки в мессенджере «Xabber Beta» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей: 

ДД.ММ.ГГГГ: 16:23 «

<

данные изъяты>»: ты уже не в сети был видимо. 16:23 «

<

данные изъяты>»: ща; 16:23 «

<

данные изъяты>»: Повтори пожалуйста; 16:23 «

<

данные изъяты>»: ща будет); 16:25 «

<

данные изъяты>»: Я постараюсь вторник среда сдаться возможно чуть раньше, норм? 16:29 «

<

данные изъяты>»: сделай мк 

 3шт по 100+68 магов

6шт по 50+34мага

 2шт по 22х1 8х2 4х3

4 шт по25г+17магов

 и мелкие для разгона каждого по 3

3х0.5

7х0.5

7х1

10х1 2х2

; 16:29 «

<

данные изъяты>»: фотки обязательно сделай; 16:30 «

<

данные изъяты>»: шишки и муки? 16:30 «

<

данные изъяты>»: ага; 16:30 «

<

данные изъяты>»: осталось как сделать? 16:30 «

<

данные изъяты>»: шишку использовать не будем? 16:30 «

<

данные изъяты>»: Да; 16:30 «

<

данные изъяты>»: пока есть мк с ней; 16:31 «

<

данные изъяты>»: Задание Уфа? 16:30 «

<

данные изъяты>»: да; 16:31 «

<

данные изъяты>»: всё уфа; 16:32 «

<

данные изъяты>jp»: Добро связь завтра отпишусь; 16:33 «

<

данные изъяты>»: жду тебя)); 16:33 «

<

данные изъяты>»: как я рад что ты на связи; 16:33 «

<

данные изъяты>»: уже надумал конечно; 16:33 «

<

данные изъяты>»: Взаимно братка; 16:33 «

<

данные изъяты>»: шеф тоже кошмарит блин); 

ДД.ММ.ГГГГ: 19:56 «

<

данные изъяты>»: Приветствую! Мк примешь? 20:02 «

<

данные изъяты>»: Тут? 20:05 «

<

данные изъяты>»: Выдан МК № – 1000 гр «Меф Мука». Заявлено – 1000 гр., по факту – 1000 гр.; потери (мусор, усушка, пыль, гниль) – 0 гр. ФИО6: Уфа: Нефасованные: 20:13 «

<

данные изъяты>»: /РО/МК 2.12.1 – 25 гр. «Меф Мука» + 17 магов (25 гр.); /РО/МК 2.12.2 – 25 гр. «Меф Мука» + 17 магов (25 гр.); /РО/МК 2.12.3 – 25 гр. «Меф Мука» + 17 магов (25 гр.); /РО/МК 2.12.4 – 25 гр. «Меф Мука» + 17 магов (25 гр.); /РО/МК 2.12.5 – 50 гр. «Меф Мука» + 34 магов (50 гр.); /РО/МК 2.12.6 – 50 гр. «Меф Мука» + 34 магов (50 гр.); /РО/МК 2.12.7 – 50 гр. «Меф Мука» + 34 магов (50 гр.); /РО/МК 2.12.8 – 50 гр. «Меф Мука» + 34 магов (50 гр.); /РО/МК 2.12.9 – 50 гр. «Меф Мука» + 34 магов (50 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 50 гр. «Меф Мука» + 34 магов (50 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 100 гр. «Меф Мука» + 68 магов (100 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 100 гр. «Меф Мука» + 68 магов (100 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 100 гр. «Меф Мука» + 68 магов (100 гр.); Фасованные: /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 3х0,5 гр. «Меф Мука» (1,5 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 3х0,5 гр. «Меф Мука» (1,5 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 3х0,5 гр. «Меф Мука» (1,5 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7х0,5 гр. «Меф Мука» (3,5 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7х0,5 гр. «Меф Мука» (3,5 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7х0,5 гр. «Меф Мука» (3,5 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7х1 гр. «Меф Мука» (7 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7х1 гр. «Меф Мука» (7 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7х1 гр. «Меф Мука» (7 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 10х1 гр; 2х2 гр. «Меф Мука» (14 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 10х1 гр; 2х2 гр. «Меф Мука» (14 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 10х1 гр; 2х2 гр. «Меф Мука» (14 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 22х1 гр; 8х2 гр.; 4х3 гр. «Меф Мука» (50 гр.); /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 22х1 гр; 8х2 гр.; 4х3 гр. «Меф Мука» (50 гр.); Вес задания: 878 гр. Расход магов: 631 шт. Остаток на складе: 122 гр. В 20:30 «

<

данные изъяты>»: Нефасованные: /РО/МК 2.12.1 – 25гр. «Меф Мука» + 17 магов (25гр.) 54.687893,56.145447 https://postimg.cc/gallery/F1KWBWt Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, около упавшей ветки; /РО/МК 2.12.2 – 25гр. «Меф Мука» + 17 магов (25гр.) 54.68782,56.145474 https://postimg.cc/gallery/VS7FXtf Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, возле кустарника; /РО/МК 2.12.3 – 25гр. «Меф Мука» + 17 магов (25гр.) 54.68774,56.145436 https://postimg.cc/gallery/HybvzkL Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, между деревьями; /РО/МК 2.12.4 – 25гр. «Меф Мука» + 17 магов (25гр.) 54.687609,56.145455 https://postimg.cc/gallery/Vt0YNMs Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, около упавшей ветки; /РО/МК 2.12.5 – 50гр. «Меф Мука» + 34 магов (50гр.) 54.687593,56.145455 https://postimg.cc/gallery/KyQhjsF Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, между кустарником и большим деревом; /РО/МК 2.12.6 – 50гр. «Меф Мука» + 34 магов (50гр.) 54.687471,56.145479 https://postimg.cc/gallery/TdyMXGh Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, возле пня; /РО/МК 2.12.7 – 50гр. «Меф Мука» + 34 магов (50гр.) 56.687426,56.145513 https://postimg.cc/gallery/GBvSyCq Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, между деревьями; /РО/МК 2.12.8 – 50гр. «Меф Мука» + 34 магов (50гр.) 54.687168,56.145541 https://postimg.cc/gallery/rFRvt2v Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, справа от пня; /РО/МК 2.12.9 – 50гр. «Меф Мука» + 34 магов (50гр.) 54.687059,56.145596 https://postimg.cc/gallery/ZnNgyrC Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, перед пнем; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 50 гр. «Меф Мука» + 34 магов (50 гр.) 54.686832,56.14565 https://postimg.cc/gallery/fb9S0yM Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, у основания упавшего дерева; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 100гр. «Меф Мука» + 68 магов (100гр.) 54.686774,56.14573 https://postimg.cc/gallery/GbKT3Tb Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, слева от пенька; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 100гр. «Меф Мука» + 68 магов (100гр.) 54.686645,56.145801 https://postimg.cc/gallery/gJxw1sx Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, справа от основания упавшего дерева; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 100гр. «Меф Мука» + 68 магов (100гр.) 54.686573,56.145923 https://postimg.cc/gallery/w7bWTFg Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, у основания пенька; 20:33 «

<

данные изъяты>»: /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 22штук х1гр.; 8штук х2гр.; 4штук х3гр. «Меф Мука» (50гр.) 54.6881,56.145567 https://postimg.cc/gallery/YQy6npk Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, между деревьями; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 22штук х1гр.; 8штук х2гр.; 4штук х3гр. «Меф Мука» (50гр.) 54.687988,56.145437 https://postimg.cc/gallery/CR5K2Vh Красный пакет, снежный прикоп 27-28 см, у основания пенька; В 20:33 «

<

данные изъяты>»: Как принял, прием?! 20:34 «

<

данные изъяты>»: Мелочь не успел… В темень не хочу по городу бродить )))) днем раскидаю; 20:34 «

<

данные изъяты>»: Ты тут?

ДД.ММ.ГГГГ: 12:58 «

<

данные изъяты>»: Приветствую! Ты тут? 12:59 «

<

данные изъяты>»: Как ты? 13:00 «

<

данные изъяты>»: Погнал мелочь раскидаю, с тобой всё в порядке?! 14:31 «

<

данные изъяты>»: Привет 14:31 «

<

данные изъяты>»: тут 14:31 «

<

данные изъяты>»: да всё ок, на трене был) 15:16 «

<

данные изъяты>»: ты самое важное сделал? 15:16 «

<

данные изъяты>»: фотки подготовил? 20:53 «

<

данные изъяты>»: Привет! Прими мк 20:53 «

<

данные изъяты>»: /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 3шт.х0,5гр. «Меф Мука» (1,5гр.) 54.746011,55.936581 https://postimg.cc/gallery/1gSLzJ7 Черный пакет, снежный прикоп 3-5 см, слева от трубы; РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 3шт.х0,5гр. «Меф Мука» (1,5гр.) 54.74634,55.936417 https://postimg.cc/gallery/YWdT4mS Черный пакет, снежный прикоп 3-4 см, слева от трубы; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 3шт.х0,5гр. «Меф Мука» (1,5гр.) 54.746385,55.936414 https://postimg.cc/gallery/Mn1FgNb Черный пакет, снежный прикоп 4-6 см, у основания трубы; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7шт.х0,5гр. «Меф Мука» (3,5гр.) 54.746379,55.936415 https://postimg.cc/gallery/CVsRwKP Синий пакет, снежный прикоп 4-6 см, слева от основания дерева; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7шт.х0,5гр. «Меф Мука» (3,5гр.) 54.746336,55.93641 https://postimg.cc/gallery/058fJWL Синий пакет, снежный прикоп 3-5 см, справа около металлического листа; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7шт.х0,5гр. «Меф Мука» (3,5гр.) 54.746411,55.936395 https://postimg.cc/gallery/xSQdpbG Синий пакет, снежный прикоп 5-7 см, между веток кустарника; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7шт.х1гр. «Меф Мука» (7гр.) 54.746376,55.936399 https://postimg.cc/gallery/CYj4YqR Зеленый пакет, снежный прикоп 5-7 см, справа от основания дерева; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7шт.х1гр. «Меф Мука» (7гр.) 54.746348,55.936408 https://postimg.cc/gallery/zLzLHd5 Зеленый пакет, снежный прикоп 4-5 см, справа от пня; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 7шт.х1гр. «Меф Мука» (7гр.) 54.746194,55.936488 https://postimg.cc/gallery/B0vzB46 Зеленый пакет, снежный прикоп 6-7 см, за основанием пня; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 10шт.х1гр; 2шт.х2гр. «Меф Мука» (14гр.) 54.746457,55.936388 https://postimg.cc/gallery/kS776MH Зеленый пакет, снежный прикоп 5-7 см, перед трещиной бетонной плиты; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 10шт.х1гр; 2шт.х2гр. «Меф Мука» (14гр.) 54.746566,55.936365 https://postimg.cc/gallery/4H2Mp4Y Зеленый пакет, снежный прикоп 8-10 см, под красным щитом, у основания ветки; /РО/МК ДД.ММ.ГГГГ – 10шт.х1гр; 2шт.х2гр. «Меф Мука» (14гр.) 54.746541,55.936369 https://postimg.cc/gallery/YjjwqTG Зеленый пакет, снежный прикоп 9-11 см, в углу около стены (т.4 л.д.161-169).

Согласно акту проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 

- в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении УНК МВД по РБ, расположенного по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете №, произведён личный досмотр оперуполномоченного старшего лейтенанта полиции Свидетель №21; 

- в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении УНК МВД по РБ по адресу: 

<

...> в служебном кабинете №, в ходе исследования предметов изготовлены 15 муляжей наркотического средства, представляющие собой:

- муляж № один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 100гр. 68 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 100гр. 68 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 100гр. 68 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 50гр. 34 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 50гр. 34 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 50гр. 34 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 50гр. 34 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 50гр. 34 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 50гр. 34 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 25гр. 17 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 25гр. 17 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 25гр. 17 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого одни полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с пищевой солью и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 25гр. 17 магов», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого полимерный пакет, внутри которого три полимерных пакета, в первом двадцать два полимерных пакетика с клипсой с пищевой солью, во втором восемь полимерных пакетика с клипсой с пищевой солью, в третьем четыре полимерных пакетика с клипсой с пищевой солью, и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 22х1 гр. 8х2гр. 4х3 гр.», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21;

- муляж № – один полимерный пакет обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого полимерный пакет, внутри которого три полимерных пакета, в первом двадцать два полимерных пакетика с клипсой с пищевой солью, во втором восемь полимерных пакетика с клипсой с пищевой солью, в третьем четыре полимерных пакетика с клипсой с пищевой солью, и отрезок бумаги с надписью ««Меф мука» 22х1 гр. 8х2гр. 4х3 гр.», после чего данный сверток был помечен специальным химическим веществом и передан Свидетель №21

После чего подготовлены контрольные образцы СХВ на отрезки бумаги, который упакованы в разные бумажные пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Муляжи наркотических средств №№, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 переданы Свидетель №21 Далее:

- в 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативная группа совместно с Свидетель №21, выехали на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, РБ с целью оборудования тайника-закладки с муляжом наркотического средства;

- в период с 17 часов 02 минут по 17 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №21, на территории 

<

адрес>, Республики Башкортостан, были оборудованы тайники-закладки с муляжами наркотического средства по следующим координатам: муляж №.686573,56.145923; муляж №.686645,56.145801; муляж №.686774,56.14573; муляж №.686832,56.14565; муляж №.687059,56.145596; муляж №.687168,56.145541; муляж №.687426,56.145513; муляж №.687471,56.145479; муляж №.687593,56.145455; муляж №.687609,56.145455; муляж №.68774,56.145436; муляж №.68782,56.145474; муляж №.687893,56.145447; муляж №.687988,56.145437; муляж №.6881,56.145567; 

- в 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ: оперативная группа прибыла в район проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», а именно на участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес>, РБ и имеющие координаты 54.686573,56.145923; 54.686645,56.145801; 54.686774,56.14573; 54.686832,56.14565; 54.687059,56.145596; 54.687168,56.145541; 56.687426,56.145513; 54.687471,56.145479; 54.687593,56.145455; 54.687609,56.145455; 54.68774,56.145436; 54.68782,56.145474; 54.687893,56.145447; 54.687988,56.145437; 54.6881,56.145567, где оперуполномоченный УНК МВД по РБ старший лейтенант полиции Свидетель №21 оборудовал тайники-закладки с муляжами наркотического средства №, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 после чего оперативная группа начала наблюдение за данным участком местности;

- в период с 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение на территории 

<

адрес>, Республики Башкортостан, осуществлялось: оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №26, оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №27, старшим оперуполномоченным отдела УНК МВД по РБ лейтенантом полиции Свидетель №10, оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №11, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №13, оперуполномоченным УНК МВД по РБ лейтенантом полиции Свидетель №28, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №6, в ходе которого лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотиков замечено не было;

- в период с 10 часов 01 минут по 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение на территории 

<

адрес>, Республики Башкортостан, осуществлялось: начальником отделения УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №20, заместителем начальника отдела УНК МВД по РБ подполковником полиции Свидетель №22, старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №29, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №15, оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №16, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №17;

- в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенным в лесном массиве в 80 метрах от 

<

адрес>, Республики Башкортостан, сотрудниками УНК МВД по РБ при силовой поддержке ОСН «ГРОМ» УНК МВД по РБ, в рамках проведения оперативно-профилактической операции «Наркозаслон», в ходе реализации оперативной информации, при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», в 80 метрах от 

<

адрес>, РБ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, остановлены: Свидетель №18; К.; Свидетель №14;

- с 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за участком местности, имеющего географические координаты 54.686573,56.145923, расположенного в лесном массиве в 350 метрах от 

<

адрес>, где был оборудован муляж № было прекращено;

- в период времени с 14 часов 06 минут по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение на территории 

<

адрес>, Республики Башкортостан, осуществлялось: начальником отделения УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №20, заместителем начальника отдела УНК МВД по РБ подполковником полиции Свидетель №22, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №17, так же были привлечены дополнительные оперативные сотрудники: старший оперуполномоченный отдела УНК МВД по РБ лейтенант полиции Свидетель №10, оперуполномоченный УНК МВД по РБ капитан полиции Свидетель №11, старший оперуполномоченный УНК МВД по РБ подполковник полиции Свидетель №12, старший оперуполномоченный по ОВД УНК МВД по РБ старший лейтенант полиции Свидетель №13, старший оперуполномоченный по ОВД УНК МВД по РБ майор полиции Свидетель №6, которые продолжили вести наблюдение;

- в 17 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ на участок местности, расположенным в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны: Свидетель №7, и Свидетель №8;

- с 17 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за участком местности, имеющего географические координаты 54.686645, 56.145801, расположенного в лесном массиве в 340 метрах от 

<

адрес>, где был оборудован муляж № было прекращено;

- в период времени с 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение на территории 

<

адрес>, было продолжено начальником отделения УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №20, заместителем начальника отдела УНК МВД по РБ подполковником полиции Свидетель №22, старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ лейтенантом полиции Свидетель №10, оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №11, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №13, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №6, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №21; 

- в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенного в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны: Свидетель №2 и ФИО2;

- с 09 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за участком местности, имеющего географические координаты 54.6881,56.145567, расположенного в лесном массиве в 248 метрах от 

<

адрес>, где был оборудован муляж № было прекращено (т.4 л.д.147-154).

Согласно рапорту, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за №, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, при силовой поддержке ОСН «ГРОМ» УНК МВД по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ходе реализации оперативной информации и проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в 248 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, остановлен автомобиль «Хонда Цивик» г.р.з. № под управлением Свидетель №2, в салоне автомобиля также находился ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Redmi», две банковские карты и сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакт с клипсой, содержащий отрезок бумаги с надписью «Меф Мука» 22х1гр., 8х2гр., 4х3гр. и три полимерных пакета с клипсой, в первом пакете содержится 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, во втором пакете 8 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, в третьем полимерном пакете 22 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, является муляжом, имитирующее наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массой 50 гр. (т.4 л.д.134-135).

Из акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что:

- в период времени с 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение на территории 

<

адрес>, Республики Башкортостан, осуществлялось: старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №13, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №6, старшим оперуполномоченным отдела УНК МВД по РБ лейтенантом полиции Свидетель №10, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №26, оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №27, оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №11, оперуполномоченным УНК МВД по РБ лейтенантом полиции Свидетель №28, в ходе которого лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотиков замечено не было;

- в период времени с 10 часов 01 минут по 14 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение на территории 

<

адрес>, Республики Башкортостан было продолжено начальником отделения УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №20, заместителем начальника отдела УНК МВД по РБ подполковником полиции Свидетель №22, старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №29, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №15, оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №16, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №17;

- в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенным в лесном массиве в 80 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны: Свидетель №18; К.; Свидетель №14;

- с 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за участком местности, имеющего географические координаты 54.686573,56.145923, расположенного в лесном массиве в 350 метрах от 

<

адрес>, где был оборудован муляж № было прекращено;

- в период времени с 14 часов 07 минут по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение на территории 

<

адрес>, было продолжено начальником отделения УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №20, заместителем начальника отдела УНК МВД по РБ подполковником полиции Свидетель №22, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №17, так же были привлечены дополнительные оперативные сотрудники: старший оперуполномоченный отдела УНК МВД по РБ лейтенант полиции Свидетель №10, оперуполномоченный УНК МВД по РБ капитан полиции Свидетель №11, старший оперуполномоченный УНК МВД по РБ подполковник полиции Свидетель №12, старший оперуполномоченный по ОВД УНК МВД по РБ старший лейтенант полиции Свидетель №13, старший оперуполномоченный по ОВД УНК МВД по РБ майор полиции Свидетель №6, оперуполномоченный УНК МВД по РБ старший лейтенант полиции Свидетель №21, которые также продолжили вести наблюдение;

- в 17 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенного в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны: Свидетель №7; Свидетель №8;

- с 17 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за участком местности, имеющего географические координаты 54.686645,56.145801, расположенного в лесном массиве в 340 метрах от 

<

адрес>, где был оборудован муляж № было прекращено;

- в период времени с 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение на территории 

<

адрес>, было продолжено начальником отделения УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №20, заместителем начальника отдела УНК МВД по РБ подполковником полиции Свидетель №22, старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ лейтенантом полиции Свидетель №10, оперуполномоченным УНК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №11, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №13, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РБ майором полиции Свидетель №6, оперуполномоченным УНК МВД по РБ старшим лейтенантом полиции Свидетель №21;

- в 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на проселочной дороге проходящая в сторону наблюдаемого участка местности была замечена автомашина «Хонда Цивик» г.р.з. №, в которой находились двое мужчин, впоследствии установленные как Свидетель №2 и ФИО2;

- в 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ замеченный автомобиль остановился в 100 метрах от начала наблюдаемого участка местности, так как не смогла заехать в гору, из переднего пассажирского места вышел ФИО2, осмотревшись, проследовал в сторону наблюдаемого участка местности, держа в руках сотовый телефон;

- в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зашел в лесопосадку, где подошел к дереву, включил фонарик на сотовом телефоне и у основании данного дерева начал рыться, через некоторое время извлек из снега предмет, убрал в левый карман куртки, после чего вышел с лесополосы на дорогу и направился в сторону автомобиля, при этом левая рука находилась в кармане куртки;

- в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенного в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны: Свидетель №2 и ФИО2;

- с 09 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за участком местности, имеющего географические координаты 54.6881,56.145567, расположенного в лесном массиве в 248 метрах от 

<

адрес>, где был оборудован муляж № было прекращено (т.4 л.д.155-160).

Начальником отделения УНК МВД по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №20 изъяты смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2, составлен соответствующий акт от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.214-215).

В ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в правом кармане дубленки обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi», в левом боковом кармане дубленки обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой, содержащийся внутри отрезок бумаги с надписью «Меф мука 22х1 гр. 8х2 гр. 4х3гр.» и три полимерных пакета с клипсой (в певром пакетики обнаружено 4 полимерных пакета с клипсой с порошкообразным веществом, во втором пакете обнаружено 8 полимерных пакета с клипсой с порошкообразным веществом, в третьем пакете 22 полимерных пакета с порошкообразным веществом), в правом кармане джинсовых брюк обнаружено и изъято две банковские карты «Сбербанк», о чем составлен акт досмотра, приобщена фототаблица (т.4 л.д.216-235)

Для сравнительного исследования далее начальником отделения УНК МВД по Республике Башкортостан Свидетель №20 изъят срез с левого бокового кармана дубленки ФИО2 (т.4 л.д.236-237).

Согласно протоколу досмотра автомашины от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе досмотра автомашины «Хонда Цивик» ФИО2, изъяты изоленты черного и красного цвета, карта «Сбербанк», отрезок бумаги с записью, отрезок липкой ленты зеленого цвета с фольгой и магнитом (т.5 л.д.1-19).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного в 248 метрах от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.6881, 56.145567), ФИО2 пояснил, что с вышеуказанного потайного места-«закладки» он забрал наркотическое средство для последующего сбыта, ничего обнаружено и изъято не было, составлен протокол осмотра места происшествия, приобщена фототаблица (т.5 л.д.20-24).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, следует, что осмотрен принадлежащий ФИО2 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра мобильный телефон «Redmi9», установлено, что имеется приложение «Xabber Beta», в котором имеется чат с перепиской с контактом под учетной записью «

<

данные изъяты>» о незаконном обороте наркотических средств. А также имеется «Галерея», где имеются фотографии участков местности, а также фотографии отмеченными на них местами маркером, сделанные ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.40-69).

Согласно протоколам осмотра предметов осмотрены:

ДД.ММ.ГГГГ образец ватного тампона; образец ватного тампона; один ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев с левой руки, один ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев с правой руки Свидетель №2; один ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев с левой руки, один ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев с правой руки ФИО2; срез с левого бокового кармана дубленки; один сверток обмотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого полимерный пакетик с клипсой, отрезок бумаги и три полимерных пакета с клипсой, внутри которых полимерные пакетики с клипсой с веществом «муляж»; образец СХВ №, на отрезке бумаги; фрагмент фольги, перемотанный отрезком липкой ленты с магнитом; два рулона липкой ленты; образец СХВ №; отрезок бумаги на котором имеется запись «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>»;

ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон «SONY», принадлежащий С.А.А., где на его рабочем столе обнаружены иконки различный интернет-приложений, в том числе «Xabber Beta», при открытии которого обнаружен чат с лицом, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>». С.А.А. зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>». При открытии переписки с лицом, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, характерная сбыту наркотических средств;

ДД.ММ.ГГГГ принадлежащий С.А.А. сотовый телефон марки «Sony Xperia 1» с сим-картой «МТС» с идентификационным номером 89№, оптический диск к заключению эксперта № от 2023 г.;

ДД.ММ.ГГГГ бумажный носитель, ответ АО «Тинькофф Банк» на 4 листах формата А-4; выписки по счетам АО «Тинькофф Банк» содержащихся на 1 компакт-диске; бумажный носитель, ответ ПАО «Сбербанк» на 1 листе формата А4; выписки по счетам ПАО «Сбербанк» содержащихся на 1 компакт-диске; 

ДД.ММ.ГГГГ бумажный носитель, ответ ПАО «МТС» на 1 листе формата А-4; детализацию телефонных переговоров по абонентским номерам: C.А.А. «№», Х. «№», ФИО2 «№», C.Г.И. «№», содержащихся на содержащихся на 1 компакт-диске CD-R; бумажный носитель, ответ ПАО «Вымпелком» на 1 листе формата А4; детализацию телефонных переговоров по абонентскому номеру К. «№», на 1 компакт-диске DVD-R; 

ДД.ММ.ГГГГ принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9» с сим-картой «МТС» (т.1 л.д. 114-200, т.14 л.д.80-88, 99-110; 111-119, 145-152, 170-250, т.15 л.д. 1-43).

Из ответа на запрос, полученный от ПАО «МТС», в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по 

<

адрес> предоставлен CD-R диск с информацией о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров: № (ФИО2) (т.16 л.д.29).

Согласно выводам заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО2 и на поверхности представленного среза левого бокового кармана дубленки имеются следы бесцветного красящего вещества. На поверхности представленного «муляжа» имеются наслоения бесцветного красящего вещества. Бесцветное красящее вещество, находящееся на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО2, на поверхности представленного среза левого бокового кармана дубленки и «муляжа» однородны по качественному компонентному составу между собой и с образцом красящего вещества (т.11 л.д.115-118).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ в СЧ по РОПД ГСУ МВД по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» (т.16 л.д.223-224).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок» в отношении интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», действующего в интернет площадке «

<

данные изъяты>» (т.16 л.д.225-239).

Исследованные и приведенные выше доказательства суд признает относимыми и допустимыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением уголовно-процессуального закона.

Суд признает достоверными показания свидетелей Свидетель №3, и Свидетель №4, Свидетель №19 (понятых), сотрудников Свидетель №20, Свидетель №22, Свидетель №21, Свидетель №9, подсудимого С.А.А., а так же свидетеля Свидетель №2 в той части, в которой не противоречит показаниям остальных свидетелей, показаниями самого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, поскольку они согласуются между собой, а так же с проведенными процессуальными и следственными действиями, противоречий не содержат.

Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №22, Свидетель №21, Свидетель №9, подсудимого С.А.А. у суда нет. Обстоятельства, по которым они могли оговорить подсудимого, в судебном заседании не установлены.

Факт приобретения ФИО2 партии наркотических средств через тайник-закладку, соответствующий муляжу №, с целью последующего совместного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, у неустановленных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и изъятия наркотических средств ранее у С.А.А., изготовление муляжей, в том числе муляжа №, соответствующий массе и виду свертков с наркотическими средствами определенных вида и веса, ведение сотрудниками полиции в рамках ОРМ с согласия С.А.А. переписки с «куратором» организованной группы и сообщение координат тайников-закладок согласно указанию, в точности муляжей, в том числе того, который стал доступен ФИО2 от «куратора» организованной группы, подтверждается не только показаниями свидетелей, подсудимого С.А.А., но так же показаниями самого подсудимого, которые даны им на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании, в той части, в которой согласуется с показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение».

Оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО2 было проведено в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», для решения поставленных перед правоохранительными органами задач по выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, проверялась имевшаяся оперативная информация о причастности лиц к незаконному обороту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет) путем оборудования «тайников-закладок». 

Умысел на сбыт наркотических средств у ФИО2 сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, действия которых при проведении оперативно-розыскного мероприятия были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а потому действия оперативных сотрудников не могут расцениваться как провокация или склонение к совершению преступлений.

Доводы подсудимого ФИО2 и его защиты о том, что ни в какой организованной группе по сбыту наркотических веществ он не состоял, что он приобрел для личного потребления наркотическое средство гашиш, за которым он поехал в тот день, но не доехал в виду плохой дороги, сверток, который у него был обнаружен в ходе личного досмотра, ему подбросили сотрудники полиции в момент его задержания, его мобильный телефон не мог содержать информацию с перепиской с куратором о приобретении мефедрона, так как он заказывал гашиш, информация об этом была в телефоне, но стала недоступна, так как телефон был выведен из строя, суд считает как заявленные с целью уменьшения степени ответственности за содеянное, как способ защиты, избранный подсудимым и его защитой.

Обстоятельства, при которых ФИО2 были даны показания в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, проверены судом. Из содержания протоколов следственных действий следует, что перед допросом ФИО2 были разъяснены процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против самого себя. Он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств и в случае последующего отказа от них. Допросы проведены с участием защитника, каких-либо заявлений и жалоб в протоколах следственных действий, в том числе, связанных с состоянием здоровья ФИО2, не содержится.

Считать показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, самооговором либо обусловленными его нахождением в угнетенном состоянии опасения за своё здоровье, а показания вышеуказанных свидетелей обвинения - оговором ФИО2 либо не доверять им по другим причинам, у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой, уточняют и дополняют друг друга.

Утверждение ФИО2 о том, что в отношении него оказывалось физическое и моральное давление со стороны сотрудников, в том числе, во время допроса в качестве подозреваемого, не свидетельствует о недопустимости его показаний, поскольку данное его утверждение является голословным, каких-либо заявлений о невозможности дачи показаний в силу такого своего физического состояния ФИО2 и его защитник не заявляли, его показания являются подробными и последовательными. 

К показаниям свидетеля Свидетель №2 в части того, что до места, куда надо было ФИО2, они не доехали, так как не смогли забраться, что ему сотрудниками полиции в правый карман куртки что-то круглое по ощущению вложили, услышал сзади себя разговор сотрудников, что он якобы из автомобиля не выходил, и сразу вложенный предмет убрали, суд относится критически как вызванные желанием помочь ФИО2 избежать уголовной ответственности, учитывая, что он находится в дружеских отношениях с ФИО2 Кроме того, указанные обстоятельства в ходе предварительного следствия ни свидетелем, ни ФИО2 не заявлялись, в связи с чем не были предметом исследования, в том числе на наличие химического состава в кармане свидетеля, нанесенного на сверток-муляж, при условии, что после задержания с ФИО2 они встречались, обсуждали ситуацию, и ФИО2 ему сказал: «ехал за гашишом, а тут что-то» то, что ему подкинули что-то, наркотики.

Вопреки доводам стороны защиты подсудимого, при использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования существенных нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. Они отвечают требованиям, предъявляемым законом к доказательствам, в связи с чем, могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст. 89 УПК РФ. 

Оснований для признания акта осмотра мобильного телефона ФИО2 в виду того, что телефон ФИО2 имел повреждения, а изображения участков местности на приобщенных фотографиях каких-либо повреждений экрана не имеет, что не позволяет сделать однозначный вывод, что осматривался телефон именно ФИО2 с характерным повреждением экрана, недопустимым доказательством по делу у суда не имеется, так как осмотр мобильного телефона проводился с непосредственным участием ФИО2, понятых, которые о наличие каких-либо нарушений при проведении осмотра, в том числе, о составлении фототаблицы из фотографий, сделанных не с мобильного телефона ФИО2, не заявляли, замечаний не поступало, указанные защитой обстоятельства в судебном заседании своего подтверждения не нашли, опровергаются показания понятых, допрошенных в качестве свидетеля. Акт осмотра содержит подписи ФИО2, где ему разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, замечаний от него не поступило.

Следственные и процессуальные действия проводились уполномоченными должностными лицами в соответствии с положениями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», составленные по их итогам акты, а также протоколы, отвечают требованиям указанного Федерального закона и ст. 166 УПК РФ.

Применение при задержании ФИО2 к последнему физической силы и спецсредств на основании и в порядке, предусмотренном ст.ст. 19, 20 Федерального закона РФ N 3 от 7 февраля 2011 года «О полиции», не свидетельствует о применении в отношении него недозволенных методов ведения следствия. 

О характере действий ФИО2 и его умысле, направленных на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, свидетельствуют количество наркотических средств; наличие переписки и получение координат нахождения тайника-«закладки», якобы заложенного С.А.А., переданных и полученных через «куратора» организованной группы ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере; ведение переписки; получение вознаграждения за осуществление преступных функций, возложенных вышестоящими членами организованной группы.

Умышленные действия ФИО2 и других соучастников преступления, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками полиции: наркотические средства в ходе задержания С.А.А. изъяты из незаконного оборота, ФИО2 задержан в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Действия ФИО2 противоречат положениям Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а потому являются незаконными.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, внесены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и является наркотическим средством запрещенным к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, а свыше 500 граммов является особо крупным размером.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50 грамм, является крупным размером.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку связь поддерживалась с помощью сети «Интернет» посредством программ. При этом другие способы информирования и передачи сведений о местонахождении тайника-«закладки» не использовались.

Квалифицирующий признак «организованной группой» так же находит свое подтверждение, поскольку ФИО2 с другими участниками выполняли отведенные каждому роли, действовали совместно для достижения общего преступного результата – получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в соответствии с разработанным планом, при этом имеются все признаки организованной группы – её устойчивость, организованность, в группе имелся явный лидер – ее организатор, создатель и руководитель, который руководил участниками организованной группы, в точности, организовывал и координировал действия других участников организованной группы, реализуя цель совместного преступного умысла на совершение преступлений; участники организованной группы пользовались правилами конспирации, были оснащены техническими средствами и связи, длительно готовили преступление. 

Подсудимый ФИО2 и иные участники организованной группы не были знакомы между собой, что не подтверждает самостоятельность действий подсудимого, так как организаторами была создана такая система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организаторами, а всё взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть «Интернет».

ФИО2 в составе организованной группы умысел на сбыт наркотического средства, согласно распределению преступных ролей как «курьер-закладчик», получив от неустановленного лица координаты тайника-«закладки» и для дальнейшего сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц посредством сети Интернет, до конца довести не смог по независящим от его воли обстоятельствам, связанным с изъятием наркотических средств сотрудниками полиции из незаконного оборота еще при задержании С.А.А., выполняющего роль «мелкооптового курьера», и задержанием самого ФИО2

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Психическая полноценность подсудимого сомнений у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО2 не состоит, в отношении подсудимого проведена судебно-психиатрическая экспертиза. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении и медицинской и социальной реабилитация по поводу наркомании не нуждается. (т.12 л.д.6-7).

С такой оценкой экспертов-психиатров, основанной на изучении материалов уголовного дела и личности ФИО2, следует согласиться, подсудимый ФИО2 должен быть признан вменяемым, и нести уголовную ответственность за совершенные общественно-опасные деяния.

При назначении наказания, определении его вида и меры суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характеризующие личность подсудимого данные.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает и учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, возраст ФИО2

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активного способствования раскрытию и расследованию преступления судом не установлено, поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют данные, свидетельствующие о совершении ФИО2 в ходе досудебного производства по делу активных действий по оказанию содействия в раскрытии и расследовании преступления, сообщению им каких-либо сведений, имеющих значение для расследования преступления и неизвестных органам предварительного следствия, а само по себе участие в ходе осмотра места происшествия, осмотра мобильного телефона, предоставление доступа к телефону, при наличии совокупности доказательств, достаточных для установления юридически значимых обстоятельств, не свидетельствуют об обратном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и фактические обстоятельства совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его исключительно положительные характеристики по месту жительства и его работы, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде реального лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний суд находит нецелесообразным.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, так как подсудимым совершено неоконченное преступление.

Оснований для применения положения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» или п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного подсудимым преступления, позволяющих применить правила ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено. 

Учитывая совершение особо тяжкого преступления, на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Принимая во внимание, что постановлением следователя из материалов уголовного дела выделены в отдельное производство материалы, содержащие сведения о совершении неустановленным лицом преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а так же то, что производство по настоящему уголовному делу в отношении С.А.А., Х., С.Г.И. приостановлено, предметы, документы и вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу, следует оставить на хранении в камере хранения МВД по Республике Башкортостан и при уголовном деле до принятия решения по вышеуказанным материалам и уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ч.3 ст.66 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить, взять под стражу в зале судебного заседания, направить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Предметы, документы и вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу, оставить на хранении в камере хранения МВД по Республике Башкортостан и при уголовном деле до принятия решения по выделенным материалам и уголовному делу в части обвинения в отношении С.А.А., Х., С.Г.И.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО2 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин